appareat manifeste, condemnabitur sibi merito in expensis, eo quod fraus et dolus alicui patrocinari non debent. §. 5. Nec haec expensae dabuntur, nisi in principali petitione fuerint comprehensae, vel pars ipsas petens in principio litis de ipsis petendis sint protestata, ut etiam in sententia definitiva ipsarum haberetur. §. 6. Sed in causa appellationis sine aliqua protectione victus vitori condemnabitur in expensis.

Cap. XX.

De appellationibus.

Appellandi sive provocandi causarum usus, profunde latente diffusus, ultimo nos allicit in hac parte de ipso certam formam tradere et doctrinam, ut litigantibus in expensis et laboribus consulatur, judicibusque etiam et juratis reverentia debita deferatur.

§. 1. Jure autem montanorum appellatio est (oratio), iniquae sententiae sive inqui gravaminis querelam continens.

§. 2. Appellatur etiam ab inquis sententiis et gravaminibus juratorum, ut si contra jus litigatorum sententiam tulerint iniquam, vel si per interlocutoriam aut alias indebite alterutri partium vias aliquod gravamen intulerint, quod si foret probatum, ad appellandum beat sufficiens reputari.

§. 3. Judex vero montanorum nullas profert sententias, sed tantum exequitur sententias juratorum, a cuius executione si modum excedat, vel alias alterum partium gravet, legitime poterit appellari.

§. 4. Et est sciendum, quod modus ita bene exceditur in eo, quod est minus, sicut in eo exceditur, quod est majus. Unde praeципimus in hac parte firmiter injungendo, ut tam judices, quam jurati omni diligentia se praecaveant studiose, ne aliquibus coram eis litigantibus materiam tribuant appellandi.

§. 5. Sane judices non injuriose litigantes, sed benigno animo alloquantur, nec exequendo sententias modum excedant, neque aliquid in praejudicium alterius partis attemptare praesumant.

§. 6. Et jurati omnes sententias, prout pluries praedictum est, matura deliberatione bene proferant, ponderantes aequa lance jus suum unicuique trbuendo.

§. 7. Si qui autem ex ipsis suae famae prodigi ac honori proprio invidentes, aliquid in gravamen partis alterius per

aby, v kteréž koli při byla by učiněna křivé žaloby přísaha, aby v té ižádné počítánie nákladuov jmieno nebylo; ale však ktož by úkladem a lstí súpeře svého k práci připravil a k nákladuom, a to by se zjevně okázalo, budeť jemu hodně odsúzen v nákladiech, protože leſt a úklad ižádnému spomáhati nemají. §. 5. Aniž ti nákladové mají býti přisúzeni, jediné leč na prvním požádání, totiž v žalobě budú zavřieny, anebo žeby strana na počátku pře osvědčila, žeby jich žádati chtěla, aby také v konečném úsudku, totižto nálezu, jich odsúzenie jmieno bylo. §. 6. Ale v při odvolánie beze všeho osvědčovánie přemožený přemáhateli bude v nákladiech odsúzen.